Ata C.ETC   F. 1/2

ATA DE REUNIÃO – COMISSÃO DE ÉTICA - TRT

19ª REGIÃO

Número: 01/2021

Local: TELEPRESENCIAL Hora:13:30h
0h

Pauta: Definição de Funções / Alteração do Estatuto de
Ética

Data: 26.03.2021

ATA DE REUNIÃO  -  COMISSÃO DE ÉTICA

________________________________________________________________________________

REGISTROS

1º ITEM OBJETIVOS DA REUNIÃO

INFORMAÇÃO

Aos 26 dias do mês de março de dois mil e vinte e um, às 13:30
horas, compareceram virtualmente, mediante plataforma ZOOM da
Presidência, os seguintes membros da Comissão de Ética instituída pela
Portaria nº 627/GP/TRT19ª/2016 (alterada pelas Portarias nº
1035/GP/TRT19ª/2016, 26/GP/TRT19ª/2019 e 63/GP/TRT19ª/2021), com
mandato de 2 (dois) anos: André Luiz Ferreira Santos, lotado no Gabinete
da Desembargadora Anne Inojosa, Isabel Carvalho Lima Pires, lotada no
Gabinete do Desembargador Marcelo Vieira (à disposição do Gabinete da
Presidência), Carlos Alexandre Rodrigues Ventura, lotado na Secretaria
Judiciária - membros titulares -, Leonardo José Veloso da Silva, lotado na
Secretaria da Corregedoria Regional, Leila Baracuhy Sales Medeiros,
lotada na Diretoria-Geral e Marcelo Xavier Nascimento, lotado na
Secretaria de Gestão Estratégica - membros suplentes.

2º ITEM PAUTA DE DISCUSSÃO

PAUTA

>  Definição de Funções.
>  Alteração do Estatuto de Ética.

3º ITEM DEBATES

EXPOSIÇÃO,
DISCUSSÃO E

DELIBERAÇÕES

Transcorridos os debates e considerações, deliberou a
Comissão:

1) Em cumprimento ao parágrafo único do art. 7º do Estatuto de

Ética Profissional dos Servidores do TRT da 19ª Região, que foram
escolhidos entre os membros titulares:

Presidente: Carlos Alexandre Rodrigues Ventura
Vice-Presidente: Isabel Carvalho Lima Pires
Secretário: André Luiz Ferreira Santos

2) Que nas ausências dos membros titulares da comissão, a

substituição dar-se-á pelo suplente vinculado, conforme estabelecido
abaixo, observando que os cargos serão ocupados pelos membros titulares,
sempre que possível.

           Membro Titular:                                 Membro Suplente Vinculado:
Carlos Alexandre Rodrigues Ventura         Leila Baracuhy Sales Medeiros
Isabel Carvalho Lima Pires                        Marcelo Xavier Nascimento
André Luiz Ferreira Santos                        Leonardo José Veloso da Silva

Ata C.ETC   F. 2/2

ATA DE REUNIÃO – COMISSÃO DE ÉTICA - TRT

19ª REGIÃO

Número: 01/2021

Local: TELEPRESENCIAL Hora:13:30h
0h

Pauta: Definição de Funções / Alteração do Estatuto de
Ética

Data: 26.03.2021

3)  Necessidade de alteração do Estatuto de Ética para

atendimento às novas normas sobre Auditoria (Resolução 309/2020-CNJ)
e sobre Política de Governança das Contratações Públicas no Poder
Judiciário (Resolução 347/2020-CNJ);

4) Análise, pelo membros, das sugestões de alteração

encaminhadas por e-mail pelo Secretário de Gestão de Pessoas;

5) Sugerir à Presidência a instituição de Comissão de Ética

formada por magistrados para competência junto aos seus pares,
observando-se o Código de Ética da Magistratura Nacional;

6) O membro Leonardo José Veloso da Silva ficou encarregado

de iniciar a minuta de Resolução para alteração do Estatuto de Ética,
encaminhando, por e-mail, aos demais membros, a fim de que todos
colaborem na confecção da minuta;

7) Restou designado o dia 20/04/2021, às 13h30min, para

realização da próxima reunião.

4º ITEM REGISTROS

ENCERRAMENTO

Às 14h24min, os trabalhos foram encerrados. Nada mais
havendo a tratar, foi lavrada por mim, Isabel Carvalho Lima Pires, a
presente ata, que segue assinada pelos membros da Comissão presentes à
reunião.

		2021-04-19T14:00:35-0300
	ISABEL CARVALHO LIMA PIRES

		2021-04-19T14:07:02-0300
	LEONARDO JOSÉ VELOSO DA SILVA

		2021-04-19T14:14:42-0300
	ANDRÉ LUIZ FERREIRA SANTOS

		2021-04-19T14:17:38-0300
	CARLOS ALEXANDRE RODRIGUES VENTURA

		2021-04-22T15:15:35-0300
	MARCELO XAVIER DO NASCIMENTO

		2021-04-22T15:18:25-0300
	LEILA BARACUHY SALES MEDEIROS